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Miejsce i czas wydarzeń Lublin, dwudziestolecie międzywojenne, II wojna światowa

Słowa kluczowe Lublin ; dwudziestolecie międzywojenne ; II wojna światowa
; Szkoła Podstawowa nr 9 im. Narcyzy Żmichowskiej ;
Projekt Lublin 1918-2018. 100 lat miasta w fotografii i
wspomnieniach ; dzieciństwo ; fotografie opowiadane ;
nauczyciele ; Sakławski, Władysław ; Jastrzębska,
Bronisława ; Gieysztor, Zofia ; ksiądz Nowak ; Petrykiewicz,
Zofia ; Petrykiewicz, Władysław ; tajne nauczanie w Lublinie
; projekt Tajne nauczanie. Cisi bohaterowie ; Ziółkowski,
Michał ; ulica Strażacka ; ulica Dolna Panny Marii ; szkoła
podstawowa nr 8 przy ulicy Dolnej Panny Marii ;
świadectwa szkolne

 
Zakończenie roku w Szkole Podstawowej nr 9 w Lublinie
[Posiadam] zdjęcie, na którym są uczniowie Szkoły Podstawowej numer 9 w Lublinie
imieniem Narcyzy Żmichowskiej. Do tej szkoły chodziłam od pierwszej do ostatniej
klasy, do siódmej. Na tym zdjęciu jest grono moich wspaniałych nauczycieli. Nie mam
słów na temat postawy moralnej i pedagogicznej, dydaktycznej właśnie tego grona
nauczycielskiego. Naprawdę, to byli ludzie po prostu bohaterscy, którzy nas nauczyli
nie tylko przedmiotów ze swojej dziedziny, ale również wielkiego patriotyzmu. Szkoła
była taką uczelnią nie tylko ogólnych wiadomości, ale również patriotyzmu, kochania
ojczyzny. Z lewej strony jest pan Władysław Sakławski, który uczył nas geografii, pani
Bronisława Jastrzębska, moja ukochana wychowawczyni, polonistka. Następnie pani
Zofia Gieysztor, dyrektorka tej szkoły. Ksiądz Nowak, nie pamiętam imienia. Pani
Petrykiewicz, imienia nie pamiętam. [Była] siostrą Władysława Petrykiewicza, który
był  założycielem  tajnego  nauczania  w  Lublinie  w  czasie  okupacji.  Zginął  w
Oświęcimiu. Obok jest pan Michał Ziółkowski, wspaniały nauczyciel muzyki, rytmiki.
To nie jest całe grono nauczycielskie, ale w każdym razie najważniejsi nauczyciele.
 
Na samym dole [zdjęcia] siedzą moi koledzy i koleżanki: Stefan Kalinowski, Stenia
Sakławska, Zosia Wiśniewska, Marysia Ślusarska i Zbysio Kaczanowski, zdaje się.
Na  górze  też  są  koledzy,  koleżanki.  Nazwiska  niektórych  pozapominałam,  ale
niektórych pamiętam. Na przykład Zosia Kotówna, Zbysio Szolc, Karpiński, Stasio
Piątkowski. To była klasa, która kończyła w 1943 roku właśnie tą szkołę. Przed wojną
mieściła się ona na ulicy Strażackiej w gmachu należącym do Straży Lubelskiej. A



gdy tylko weszli Niemcy, w 1939 roku, wyrzucono nas z tej szkoły. Musieliśmy się
przenieść  do  szkoły  numer  8,  która  się  mieściła  przy  ulicy  Dolnej  Panny  Marii.
Młodzież tej  szkoły uczęszczała na zajęcia rano, a nasza szkoła po południu.  Z
wielkim  sentymentem  patrzę  na  to  zdjęcie.  To  jest  kawał  życia  szczęśliwego,
przedwojennego i już, w czasie okupacji, tragiczne dzieje.
 
Fotografia została wykonana w 1943 roku. To było chyba w czerwcu, na zakończenie
po prostu roku i szkoły podstawowej właśnie.
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